A reportagem em questão relata que, desde 2005, fis cais da 
controladoria percorreram 9 (nove) municípios, entr e os 100 (cem) maiores 
do Brasil, tendo constatado que o de Aracaju lidera  o ranking dos que 
apresentaram maiores indícios de irregularidades pr aticadas por 
prefeituras. 

Foram apresentados 237 (duzentos e trinta e sete) 
apontamentos de irregularidades, sendo 27 (vinte e sete) considerados 
“graves”, em convênios que totalizam a soma de R$ 1 71.000.000,00 (cento e 
setenta e um milhões de reais). 

Esse relatório foi concluído em novembro de 2006, m as a 
equipe do jornal citado foi à cidade verificar a ve racidade das 
informações. O quadro encontrado mostra que os prob lemas continuam, 
apesar de poucas regularizações. 

As irregularidades vão desde o sumiço de material d estinado, 
pelo governo federal, à instalação de sistema de al arme e rede de 
iluminação de emergência na Escola Estadual Atheneu  Sergipense, até à não 
construção de posto de saúde no Bairro Getúlio Varg as, fruto de convênio 
de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil r eais), realizado em 
2004, entre a prefeitura e o governo federal, em fa ce de irregularidades 
durante o processo licitatório. 

Verificou-se, também, que antes de adquirida a poss e de 
terreno, a prefeitura depreendeu gastos para financ iar a limpeza e a